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BÁO CÁO 

Sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm                                          

và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 

 

Thực hiện Hướng dẫn số 2131/HD-SNV ngày 04/6/2024 của Sở Nội vụ về 

việc sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 2024.  

Ban Dân tộc báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm 

và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 như sau:  

 I. KẾT QUẢ THỰC HIỆN VỀ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN 

THƯỞNG 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo: 

 Xác định ý nghĩa tầm quan trọng của phong trào thi đua yêu nước, ngay từ 

đầu năm, Cấp ủy, Lãnh đạo Ban quan tâm chỉ đạo Ban Chấp hành Công đoàn phối 

hợp với Hội đồng thi đua, khen thưởng cơ quan căn cứ nhiệm vụ chính trị đơn vị 

ban hành các văn bản triển khai, thực hiện như: Kế hoạch số 117/KH-BDT ngày 

29/01/2024 về Phát động thi đua thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 

2024; Kế hoạch số 32/KH-BDT ngày 05/01/2024 về phát động phong trào thi đua 

cải cách hành chính năm 2024; Kế hoạch số 98/KH-BDT ngày 22/01/2024 về 

Triển khai Phong trào “Cả tỉnh thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập 

suốt đời giai đoạn 2023-2030”; Kế hoạch số 119/KH-BDT ngày 29/01/2024 về 

Phát động phong trào thi đua “bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2024; Kế hoạch số 

125/KH-BDT ngày 29/01/2024 về phát động phong trào toàn dân tham gia phát 

hiện, cung cấp các thông tin, hình ảnh phản ánh vi phạm hành chính về trật tự an 

toàn giao thông để xử lý theo quy định của pháp luật; Kế hoạch số 136/KH-BDT 

ngày 31/01/2024 về Phát động thi đua về công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục 

pháp luật năm 2024; Kế hoạch số 369/KH-BDT ngày 03/4/2024 về xây dựng 

phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2024, đăng ký thi đua năm 2024; 

Kế hoạch số 448/KH-BDT ngày 19/4/2024 về phát động phong trào thi đua 

Chuyển đổi số năm 2024; Kế hoạch số 503/KH-BDT ngày 04/5/2024 về Phát động 

phong trào thi đua “Toàn dân tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông” năm 

2024.   

Ký kết giao ước thi đua với Khối Văn hoá-Xã hội tỉnh, tham gia các hoạt 

động do Khối thi đua phát động. Hội đồng Thi đua- Khen thưởng và Hội đồng 

sáng kiến cơ sở được kiện toàn. Bộ máy làm công tác Thi đua, khen thưởng được 

củng cố; phân công cán bộ phụ trách thi đua đúng theo tinh thần chỉ đạo cấp trên. 

Ban hành Quyết định số 31/QĐ-BDT ngày 30/5/2024 về Ban hành Quy định quy 

chế thi đua, khen thưởng. 

2. Tổ chức triển khai thực hiện các phong trào thi đua: 
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Nội dung phát động thi đua phong phú, gắn liền với hoạt động của Khối thi 

đua Văn hóa-Xã hội với những chỉ tiêu cụ thể phù hợp với đặc điểm tình hình của 

cơ quan. Trong năm 2024, Ban Dân tộc phát động 02 đợt thi đua chính, cụ thể: 

- Đợt thi đua thứ nhất: Từ đầu năm đến ngày 30/6/2024: Thi đua phấn đấu 

hoàn thành các nhiệm vụ, chỉ tiêu kế hoạch 06 tháng đầu năm 2024, chào mừng kỷ 

niệm 70 năm Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ (7/5/1954 - 7/5/2024).  

- Đợt thi đua thứ hai: Từ ngày 01/7/2024 đến hết năm 2024: Thi đua phấn 

đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024.  

- Tăng cường công tác tuyên truyền, tiếp tục phát động phong trào thi đua 

“Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”, “Vì người nghèo - Không để ai bị 

bỏ lại phía sau”, “Doanh nghiệp Ninh Thuận hội nhập và phát triển”, “Cán bộ, 

công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa công sở”, “Đẩy mạnh phát triển kết 

cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”, “ Cả nước thi 

đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời giai đoạn 2023 -2030” và 

các phong trào thi đua chuyên đề giai đoạn 2021-2025 đã phát động gắn với phong 

trào thi đua thường xuyên, thi đua theo đợt, tạo phong trào thi đua rộng khắp với 

mục tiêu đưa tỉnh Ninh Thuận phát triển nhanh, bền vững.  

3. Đánh giá kết quả đạt được trong thực hiện phong trào thi đua theo 

các tiêu chí chủ yếu của nội dung ký kết giao ước thi đua: 

a) Về thực hiện nhiệm vụ chính trị được giao 

Thực hiện Quyết định số 36/QĐ-UBND ngày 12/01/2024 của UBND tỉnh, 

Ban Dân tộc đã cụ thể hóa các nhiệm vụ tại Quyết định số 08/QĐ-BDT ngày 

19/01/2024 về ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện những nhiệm vụ trọng tâm, 

chủ yếu năm 2024. Theo đó, trong 06 tháng đầu năm 2024, UBND tỉnh giao Ban 

Dân tộc tham mưu 08 nhiệm vụ. Đến nay, đã hoàn thành  07/08 nhiệm vụ, đạt 

87,5% (hiện nay còn 01 nhiệm vụ đang triển khai thực hiện, đó là tham mưu 

UBND tỉnh báo cáo công tác dân tộc 06 tháng đầu năm gửi Ủy ban Dân tộc, dự 

kiến sẽ trình UBND tỉnh trước ngày 20/6/2024 đảm bảo đúng thời gian quy định) 

và một số nhiệm vụ phát sinh khác được UBND tỉnh giao, cụ thể: Tham mưu 

UBND tỉnh kịp thời 03 Quyết định
1
 , 05 Kế hoạch2, 02 Công văn

3
 hướng dẫn chỉ 

                                           
1
 Quyết định số 13/2024/QĐ-UBND ngày 28/02/2024 bãi bỏ các Quyết định số 34/2022/QĐ-UBND ngày 

06/7/2022 và Quyết định số 47/2023/QĐ-UBND ngày 07/8/2023 của UBND tỉnh Quy định nguyên tắc, 

tiêu chí, định mức phân bổ vốn ngân sách Trung ương và tỷ lệ vốn đối ứng của ngân sách địa phương 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Quyết định số 58/QĐ-UBND ngày 16/01/2024 về việc công bố danh mục thủ tục hành chính được thay 

thế lĩnh vực lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào 

dân tộc thiểu số thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện; Quyết định 161/QĐ-

UBND ngày 07/02/2024 về việc phê duyệt quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính lĩnh vực Công 

tác dân tộc thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân cấp huyện trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 
2
 Kế hoạch số 671/KH-UBND ngày 20/02/2024 về việc kiểm tra, giám sát, đánh giá tình hình triển khai 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2024 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; Kế hoạch số 828/KH-UBND ngày 26/02/2024 về 

truyền thông Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 825/KH-UBND ngày 26/02/2024 triển 

khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc 
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đạo các Sở, ngành, địa phương triển khai thực hiện công tác dân tộc và chính sách 

dân tộc trên địa bàn tỉnh; Các văn bản hướng dẫn triển khai Đại hội đại biểu các 

dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV năm 2024
4
 và Hội nghị biểu dương, 

tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi 

tỉnh Ninh Thuận lần thứ nhất năm 2024. 

Ban Dân tộc chủ động phối hợp với các Sở, ngành và địa phương rà soát, tổng 

hợp nguồn kinh phí (điều chuyển nguồn kinh phí sự nghiệp năm 2022, năm 2023 

đã được chuyển nguồn sang năm 2024 và kinh phí năm 2024 không đủ điều kiện 

giải ngân chuyển sang các nội dung khác để thực hiện; dự kiến phương án phân bổ 

vốn năm 2025) xây dựng dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh ban hành Quy định 

nguyên tắc, tiêu chí, định mức phân bố vốn ngân sách nhà nước trung hạn và hàng 

năm thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 

đến năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo Nghị quyết số 111/2024/QH15 

của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

Ngoài ra trong 06 tháng đầu năm, Ban Dân tộc ban hành 18 Tờ trình; 24 Quyết 

định; 36 Kế hoạch; 468 Công văn triển khai các nhiệm vụ để chỉ đạo, điều hành triển 

khai thực hiện hiệu quả các chương trình, dự án, các chính sách dân tộc trên địa bàn; 

trên 81 báo cáo chuyên đề, báo cáo định kỳ, đột xuất; các văn bản triển khai các 

chính sách dân tộc và công tác phối hợp giữa các Sở, ngành liên quan trong thực 

hiện nhiệm vụ của đơn vị, thực hiện Quy chế phối hợp của UBND tỉnh, cung cấp kịp 

thời thông tin và tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời về công tác dân 

tộc, chính sách dân tộc; kịp thời phản ánh, đề xuất với Tỉnh ủy, UBND tỉnh về giải 

pháp tháo gỡ, hỗ trợ giải quyết những khó khăn cho vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi; đôn đốc các Sở, ngành, địa phương tiếp tục triển khai thực hiện công 

tác dân tộc, chính sách dân tộc. 

                                                                                                                                        
thiểu số” trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 1105/KH-UBND ngày 13/3/2024 về triển 

khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận năm 2024; Kế hoạch số 1390/KH-UBND,  ngày 29/3/2024 về 

Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn vinh các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi tỉnh Ninh Thuận lần thứ nhất năm 2024. 
3
 Công văn 554/UBND-VXNV ngày 05/02/2024 triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg và 

Quyết định số 28/2023/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ; Công văn hướng dẫn triển khai thực hiện các 

Nghị quyết của HĐND tỉnh: số 04/2022/NQ-HĐND ngày 30/6/2022, số 20/2023/NQ-HĐND ngày 

21/7/2023 và số 38/2023/NQ-HĐND ngày 12/12/2023. 
4
 Quyết định số 1337/QĐ-UBND ngày 09/10/2023 của UBND tỉnh về việc thành lập Ban Chỉ đạo Đại hội 

đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 4302/KH-BCĐ ngày 

16/10/2023 của Ban Chỉ đạo về Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV 

năm 2024; Hướng dẫn số 4353/HD-BCĐ ngày 18/10/2023, về Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số 

cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV, năm 2024; Quyết định số 1368/QĐ-BCĐ ngày 13/10/2024 của Ban Chỉ đạo 

về việc Phân công nhiệm vụ các thành viên Ban Chỉ đạo Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh 

Thuận lần thứ IV năm 2024; Quyết định số 1356/QĐ-BCĐ ngày 11/10/2023 của Ban Chỉ đạo về việc thành 

lập Ban Tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu số tỉnh Ninh Thuận lần thứ IV năm 2024; Kế hoạch số 

4106/KH-BCĐ ngày 01/4/2024 của Ban Chỉ đạo Kế hoạch Tuyên truyền Đại hội đại biểu các dân tộc thiểu 

số cấp huyện, cấp tỉnh lần thứ IV năm 2024. 
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Công tác chỉ đạo chăm lo Tết Nguyên đán Qúy mão năm 2024 cho đồng bào 

vùng DTTS&MN được các cấp, các ngành quan tâm hỗ trợ, nhất là hộ nghèo, hộ 

cận nghèo; gia đình chính sách, người có công; người có uy tín trong đồng bào 

DTTS vui Tết an toàn, tiết kiệm
5
; Nhân dịp Tết Ramưwan năm 2024 Lãnh đạo Ủy 

ban Dân tộc phối hợp với Ban Dân tộc tổ chức thăm hỏi, động viên và trao tặng 13 

suất quà (500.000 đồng/suất quà/01 người) cho Người có uy tín dân tộc Chăm
6
; 

bảo đảm nhu cầu lương thực, thực phẩm, hàng hóa thiết yếu phục vụ Tết Nguyên 

đán Quý mão năm 2024. Các chính sách an sinh xã hội được các ngành và địa 

phương triển khai thực hiện kịp thời có hiệu quả; không bị thất thoát, xảy ra tiêu 

cực; cấp không thu tiền Báo Dân tộc và Phát triển của Ủy ban Dân tộc cho Người 

có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đúng quy định. 

Ký kết các Chương trình phối hợp: Ban Dân tộc và Ban Dân vận Tỉnh ủy năm 

2024; Ban Dân tộc và Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh năm 2024; Tiếp tục triển 

khai thực hiện tốt các Chương trình phối hợp đã ký kết giữa Ban Dân tộc với các 

Sở, ban, ngành. 

Phối hợp với các Sở, ban, ngành và địa phương tham mưu điều chỉnh nguồn 

vốn Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào 

DTTS&MN 
7
; Tham gia đoàn kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện Chương trình 

MTQG vùng đồng bào DTTS&MN quý I năm 2024 tại các huyện
8
; Tiếp đoàn 

Người có uy tín của Ban Dân tộc các tỉnh 
9
đến tham quan, học tập, trao đổi, chia sẻ 

kinh nghiệm tại Ninh Thuận. 

Phối hợp với Công an tỉnh, Sở Nội vụ, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam 

tỉnh tổ chức thẩm định hồ sơ người có uy tín của các huyện, thành phố; đôn đốc 

các huyện hoàn thiện các thủ tục, hồ sơ để tổ chức Đại hội đại biểu các dân tộc 

thiểu số lần thứ IV năm 2024. 

b) Kết quả thực hiện các phong trào thi đua chuyên đề. 

*  hong trào thi đua    c tập và làm th o tư tư ng, đ o đ c, phong cách  ồ 

 hí  inh : 

Ban Dân tộc ban hành chuẩn mực đạo đức lối sống của đảng viên, công chức 

theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; triển khai, hướng dẫn đảng viên, 

công chức đăng ký học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí 

Minh; Cấp ủy thường xuyên tổ chức kiểm tra, đôn đốc thực hiện. Kết quả, 100% 

công chức đăng ký nội dung phấn đấu học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, 

phong cách Hồ Chí Minh.  

                                           
5
 Các huyện có đồng bào dân tộc Raglai sinh sống tổ chức thăm và chúc Tết cho NCUT trong đồng bào 

dân tộc thiểu số theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, theo chế độ qui định, bình 

quân mỗi suất quà trị giá 500.000 đồng/xuất. 
6
 Huyện Ninh Hải: 04 suất; huyện Ninh Sơn: 01 suất; huyện Ninh Phước 03 suất; huyện Thuận Nam 05 

suất. 
7
 Theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại văn bản số 968/UBND-KTTH ngày 06/3/2024 về triển khai Nghị quyết 

số 111/2024/QH15 của Quốc hội về một số cơ chế, chính sách đặc thù thực hiện các Chương trình mục 

tiêu quốc gia. 
8
 Bác Ái, Thuận Nam, Ninh Phước, Ninh Sơn, Thuận Bắc và Ninh Hải. 

9
 Bắc Giang, Quãng Ngãi, Bình Định; Tuyên Quang … 
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Ngoài ra, Cấp uỷ, chi bộ Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 10/KH-CB ngày 

24/01/2024 về Học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề 

năm 2024 với chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh về thi đua yêu nước quyết tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XIV”. 

Triển khai và thực hiện tốt việc học tập, giới thiệu những mẩu chuyện về tấm 

gương đạo đức của Bác; qua đó tạo sự chuyển biến trong nhận thức và hành động 

của từng đảng viên, công chức; nâng cao tinh thần trách nhiệm, phát huy tính chủ 

động, sáng tạo, tích cực trong công tác hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao; ứng xử 

văn minh, lịch sự trong giao tiếp với nhân dân và đồng nghiệp; thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí, nỗ lực rèn luyện, trao dồi đạo đức cách mạng, bản lĩnh chính trị, 

chuyên môn nghiệp vụ, chấp hành nội quy, quy định của cơ quan, đơn vị. Kết quả 

đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong tình hình mới; góp phần ngăn chặn và đẩy lùi tiêu 

cực, tham ô, tham nhũng trong cơ quan.  

*  hong trào thi đua xây dựng cơ quan xanh – s ch – đẹp: 

Hưởng ứng phong trào xây dựng Ninh Thuận xanh – sạch – đẹp do UBND tỉnh 

phát động, Ban Dân tộc đã vận động “Toàn thể công chức của Ban chung sức xây 

dựng Ninh Thuận xanh – sạch – đẹp”; triển khai thực hiện chăm sóc cây xanh, xử lý 

rác thải xung quanh cơ quan; tham gia lễ phát động “Tết trồng cây” do UBND tỉnh 

tổ chức. Đơn vị bố trí một số cây cảnh để cải thiện bầu không khí trong lành, hàng 

ngày phân công nhân viên quét dọn xung quanh cơ quan ngăn nắp, sạch sẽ … góp 

phần xây dựng quê hương Ninh Thuận “xanh – sạch – đẹp”.  

*  hong trào thi đua xây dựng bảo vệ an ninh Tổ quốc:  

Thực hiện Kế hoạch số 292/KH-BDT ngày 10/5/2021 về phát động phong 

trào thi đua "Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc" giai đoạn 2021 – 2025 và Kế 

hoạch số 119/KH-BDT ngày 29/01/2024 về phát động phong trào thi đua “bảo vệ 

an ninh Tổ quốc” năm 2024; Báo cáo số 689/BC-BDT ngày 07/6/2024 về Kết quả 

công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ 6 tháng đầu năm 2024. Lãnh 

đạo Ban thường xuyên quán triệt cho công chức nâng cao tinh thần cảnh giác trước 

“Diễn biến hòa bình” luận điệu xuyên tạc của các thế lực thù địch, giữ vững kỷ 

luật, kỷ cương, lãnh đạo tốt công tác an ninh tư tưởng trong nội bộ; Lãnh đạo Ban 

và công chức tham gia đầy đủ các lớp bồi dưỡng kiến thức quốc phòng theo qui 

định. Đơn vị có nhân viên bảo vệ cơ quan trực 24/24 giờ, thực hiện tốt công tác 

tham gia tập huấn về công tác tự vệ, bảo vệ cơ quan. Công tác phòng cháy chữa 

cháy và trực trong các ngày lễ, tết đều được phân công công chức trực; Thành lập 

Tổ tự vệ cơ quan; kết quả bảo vệ an toàn tuyệt đối, không xảy ra vụ việc phức tạp 

tại đơn vị. Tích cực phối hợp với Công an tỉnh và Công an Phường Phước Mỹ 

trong công tác bảo vệ an ninh Tổ quốc. Kết quả trong 6 tháng đầu năm, đơn vị 

không để xảy ra các vụ cháy nổ cũng như mất mát tài sản tại đơn vị; không có cán 

bộ công chức vi phạm an toàn giao thông. 

*  hong trào thi đua " ả tỉnh thi đua xây dựng xã hội h c tập, đẩy m nh h c 

tập suốt đời giai đo n 2023-2030 . 



6 
 

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-BDT ngày 22/01/2024 về Triển khai Phong 

trào thi đua “Cả tỉnh thi đua xây dựng xã hội học tập, đẩy mạnh học tập suốt đời 

giai đoạn 2023-2030”, nhằm nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức và người 

lao động về vai trò, ý nghĩa và sự cần thiết của khuyến học, khuyến tài, học tập 

suốt đời, xây dựng xã hội học tập; từ đó tích cực tham gia bằng những hành động 

và việc làm cụ thể, góp phần thực hiện thành công chủ trương, chính sách của 

Đảng và Nhà nước về đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, học tập suốt 

đời, xây dựng xã hội học tập. Lãnh đạo Ban thường xuyên chỉ đạo, triển khai 

Phong trào thi đua, thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp xây dựng xã hội học tập, học 

tập suốt đời bằng nhiều nội dung và hình thức thi đua thiết thực, hiệu quả. Tạo điều 

kiện và thúc đẩy cán bộ, công chức và người lao động học tập, học thường xuyên, 

học suốt đời, bảo đảm mọi công dân đều được tiếp cận hệ thống giáo dục mở; tham 

gia tích cực phong trào học tập suốt đời trong gia đình, dòng họ, cộng đồng và đơn 

vị. 

*  hong trào thi đua  Vì người nghèo - Không để ai bị bỏ l i phía sau  

Tiếp tục tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Vì người nghèo - Không để ai 

bị bỏ lại phía sau” gắn với nhiệm vụ chính trị, nhiệm vụ chuyên môn và phong trào 

thi đua khác để đa dạng nội dung tổ chức, thiết thực, phù hợp, thân ái, đoàn kết, 

giúp đỡ Nhân dân, thực hiện tốt công tác dân tộc, chính sách dân tộc vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi.  

*  hong trào thi đua " án bộ, công ch c thi đua thực hiện văn hóa công s " 

giai đo n 2019-2025.  

Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Kế hoạch số 28/KH-BDT ngày 

22/8/2019 của Ban Dân tộc về phát động Phong trào thi đua “Công chức thi đua 

thực hiện văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025, nhằm phát huy sức mạnh của tập 

thể, cá nhân tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành động trong tự tu 

dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức nghề nghiệp của 

công chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; phòng, chống tham nhũng, 

thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Qua đó tiếp tục xây dựng hình ảnh đội ngũ 

công chức gương mẫu, tận tụy, chuẩn mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, 

tận tình, thân thiện; đẩy mạnh việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh thôngqua những việc làm cụ thể hằng ngày. 

*  hong trào thi đua " huyển đổi số"  

Thực hiện Kế hoạch số 448/KH-BDT ngày 19/4/2024 về phát động Phong 

trào thi đua “Chuyển đổi số” năm 2024. Lãnh đạo Ban luôn đề cao, phát huy vai 

trò và tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu: “Gương mẫu, trách nhiệm và 

quyết tâm”, nhất là công tác quán triệt, thông tin tuyên truyền chuyển đổi nhận 

thức về chuyển đổi số; nhận thức trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi 

số. Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị trong việc tuyên truyền, nâng cao 

nhận thức về sự cần thiết, tính cấp bách của chuyển đổi số trong xã hội và hành 

động đồng bộ ở các cấp với sự tham gia của toàn dân thực hiện thắng lợi chương 

trình chuyển đổi số quốc gia. Tăng cường quán triệt, tuyên truyền các văn bản của 

Trung ương, Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh liên quan đến nội dung chuyển đổi số 
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đến toàn thể công chức, người lao động trong đơn vị trong các buổi sinh hoạt Chi 

bộ, các cuộc họp cơ quan hàng tháng. Qua đó, toàn thể công chức, người lao động 

trong đơn vị nâng cao nhận thức về vai trò, ý nghĩa, tầm quan trọng về chuyển đổi 

số và ứng dụng công nghệ số trong đời sống, sản xuất, thương mại và thực thi công 

vụ từ đó đổi mới tư duy, nhận thức của từng đảng viên, cán bộ, công chức và người 

lao động.  

*  ông tác xây dựng gương điển hình tiên tiến. 

Nhận thức được tầm quan trọng của công tác thi đua, khen thưởng nói chung, 

việc xây dựng và nhân rộng điển hình tiên tiến nói riêng. Cấp uỷ, chi bộ Ban Dân 

tộc ban hành Kế hoạch số 10/KH-CB ngày 24/01/2024 về Học tập, quán triệt, 

tuyên truyền và triển khai thực hiện Chuyên đề năm 2024 với chuyên đề “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về thi đua yêu nước quyết 

tâm thực hiện thắng lợi các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ 

XIV”. Bên cạnh đó, Lãnh đạo Ban chỉ đạo các phòng chuyên môn căn cứ vào chức 

năng nhiệm vụ và đặc điểm tình hình thực tế của đơn vị, trong từng thời gian cụ 

thể, đẩy mạnh các đợt thi đua ngắn ngày lập thành tích chào mừng các sự kiện 

trọng đại, các ngày lễ kỷ niệm của đất nước, của địa phương, của Ngành, xây dựng 

bồi dưỡng và nhân rộng gương điển hình tiên tiến, đẩy mạnh công tác tuyên truyền 

thi đua, biểu dương người tốt việc tốt, để tạo khí thế thi đua sôi nỗi trong cán bộ, 

công chức nhằm thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao. 

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Mặt đạt được 

Được sự quan tâm chỉ đạo hướng dẫn thường xuyên của Hội đồng Thi đua - 

Khen thưởng tỉnh, đặc biệt được sự quan tâm của Cấp ủy, Lãnh đạo Ban trong việc 

thực hiện công tác thi đua, khen thưởng nên Ban Dân tộc thường xuyên phát động 

các phong trào thi đua để hoàn thành tốt nhiệm vụ. 

Thực hiện tốt việc quán triệt triển khai công tác thi đua đến tất cả công chức 

và người lao động, nhằm nâng cao nhận thức sâu sắc về công tác thi đua, từ đó đã 

phát huy được hiệu quả của phong trào thi đua trên tất cả các lĩnh vực hoạt động 

của đơn vị. Các phòng chuyên môn đã cụ thể hóa các kế hoạch thi đua và bám sát 

nhiệm vụ chính trị, chuyên môn để triển khai thực hiện.  

2. Những tồn tại, hạn chế 

Công tác thi đua có nhiều chuyển biến tích cực, nhưng vẫn còn gặp nhiều khó 

khăn do nhiệm vụ công tác được giao ngày càng nhiều trong khi biên chế ít, nên 

đôi khi chưa có nhiều giải pháp để triển khai, phát huy hiệu quả công tác thi đua 

khen thưởng.  

III. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN 

THƯỞNG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2024  

1. Tiếp tục triển khai thi đua đợt thứ hai: Từ ngày 01/7/2024 đến hết năm 

2024: Thi đua phấn đấu hoàn thành toàn diện các nhiệm vụ, chỉ tiêu năm 2024. 
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2. Tiếp tục quán triệt Chỉ thị số 34-CT/TW ngày 07/4/2014 của Bộ Chính trị 

và Chỉ thị số 52-CT/TU ngày 28/5/2014 của Tỉnh ủy Ninh Thuận về tiếp tục đổi 

mới công tác thi đua, khen thưởng trong tình hình mới.  

3. Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị gắn với thực hiện Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/10/2021 của Ban Chấp 

hành Trung ương Đảng khóa XIII về đẩy mạnh công tác xây dựng, chỉnh đốn Đảng 

và hệ thống chính trị; kiên quyết ngăn chặn, đẩy lùi, xử lý nghiêm cán bộ, đảng 

viên suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, biểu hiện “tự diễn biến”, “tự 

chuyển hoá”. 

4. Đẩy mạnh thực hiện kỷ luật, kỷ cương hành chính, nâng cao hiệu lực, hiệu 

quả điều hành của thủ trưởng đơn vị. 

5. Thi đua hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ: Tiếp tục bám sát yêu cầu của việc 

thực hiện các nhiệm vụ chính trị và chuyên môn của đơn vị; tập trung vào những 

công tác trọng tâm, trọng điểm, căn cứ vào tình hình thực tế để tổ chức phong trào 

thi đua cho phù hợp, đạt hiệu quả và chất lượng. 

6. Tổ chức tổng kết các phong trào thi đua trong năm; bình xét, lựa chọn các 

tập thể và cá nhân đủ tiêu chuẩn, điều kiện khen thưởng và đề nghị cấp có thẩm 

quyền xét khen thưởng. 

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và 

nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024 của Ban Dân tộc, gửi Sở Nội vụ tổng 

hợp./. 

Nơi nhận: 
-  Sở Nội vụ;  

-  Khối thi đua VHXH tỉnh; 

-  Lãnh đạo Ban;             

-  Lưu: VT, VP.                                                                               
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